DOS CONSÓRCIOS DO SEGURO DPVAT S.A em face da sentença (Id. 2002822) proferida

nos autos da Ação de Cobrança de Seguro DPVAT n. 0833517-89.2019.8.18.0140, ajuizada

por ANTÔNIO ALDO SOARES ALVES, na qual o magistrado de piso julgou parcialmente

procedente a demanda, condenando a apelante ao pagamento de R$1.687,50 (mil

seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), a título de indenização de Seguro

DPVAT, e ao pagamento de honorários de sucumbência em favor do advogado do apelado

na quantia de R$ 1.045,00 (mil e quarenta e cinco reais), ante o irrisório proveito econômico

obtido.

Inconformada, a apelante interpõe o presente recurso, alegando que a demanda

não apresentou nenhum grau de complexidade, tampouco exigiu zelo demasiado pelo

patrono do apelado, tornando-se injustificado o patamar dos honorários advocatícios

[...]

Preenchidos os pressupostos legais de admissibilidade, conheço da Apelação Cível.

              2. DO MÉRITO

Insurge-se a empresa apelante contra a sentença que lhe condenou ao pagamento de

honorários de sucumbência em favor do advogado do apelado na quantia de R$ 1.045,00 (mil e

quarenta e cinco reais).

Em suas razões, alega que a demanda não apresentou nenhum grau de

complexidade, tampouco exigiu zelo demasiado pelo patrono do apelado, tornando-se

injustificado o patamar dos honorários advocatícios estipulado na sentença.

Com efeito, em que pese o entendimento esposado pela apelante, entendo que não

[...]

DOS CONSÓRCIOS DO SEGURO DPVAT S.A em face da sentença (Id. 2002822) proferida

nos autos da Ação de Cobrança de Seguro DPVAT n. 0833517-89.2019.8.18.0140, ajuizada

por ANTÔNIO ALDO SOARES ALVES, na qual o magistrado de piso julgou parcialmente

procedente a demanda, condenando a apelante ao pagamento de R$1.687,50 (mil

seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), a título de indenização de Seguro

DPVAT, e ao pagamento de honorários de sucumbência em favor do advogado do apelado

na quantia de R$ 1.045,00 (mil e quarenta e cinco reais), ante o irrisório proveito econômico

obtido.

Inconformada, a apelante interpõe o presente recurso, alegando que a demanda

não apresentou nenhum grau de complexidade, tampouco exigiu zelo demasiado pelo

patrono do apelado, tornando-se injustificado o patamar dos honorários advocatícios

[...]

Preenchidos os pressupostos legais de admissibilidade, conheço da Apelação Cível.

              2. DO MÉRITO

Insurge-se a empresa apelante contra a sentença que lhe condenou ao pagamento de

honorários de sucumbência em favor do advogado do apelado na quantia de R$ 1.045,00 (mil e

quarenta e cinco reais).

Em suas razões, alega que a demanda não apresentou nenhum grau de

complexidade, tampouco exigiu zelo demasiado pelo patrono do apelado, tornando-se

injustificado o patamar dos honorários advocatícios estipulado na sentença.

Com efeito, em que pese o entendimento esposado pela apelante, entendo que não

[...]

lesões foram ocasionadas por acidente pessoal com veículo automotor de 
via terrestre, o que estabelece então o NEXO ETIOLÓGICO (item I do 

Laudo).  

DOS PEDIDOS  

Desta forma, ratifica a inicial e requer a 

procedência, condenando-se a requerida ao pagamento do Seguro DPVAT, 
no valor de R$ 6.750,00 (seis mil setecentos e cinquenta reais) com o 

enquadramento da lesão sofrida, conforme Lei nº 6.194/74, resultando em:  

* 50% de perda anatômica ou funcional = 50% de R$ 13.500,00 = R$ 

6.750,00 (seis mil setecentos e cinquenta reais). 

Advocacia & Consultoria 

2 Rua Paraguai, 3459, Três Andares, Teresina-Piauí, CEP 64017-670. Fone: (86) 98104-9784 Email: 
rauristenio.bezerra@hotmail.com 

Vez que o laudo oficial apontou em 50% (setenta e cinco por cento) de